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Co je v MO Střekov no-
vého v oblasti památek?

V loňském roce jsme za-
hájili celkovou rekonstrukci
kaple v Sebuzíně, což je
vzácná barokní památka.
Bohužel k ní byla v minu-
losti přisypána hlína s dal-
šími sypkými materiály,
takže stavba vlhla, a tak
jsme museli začít odvod-
něním, abychom vlhkost
odvedli. Poté bylo stavbu
nutno zakonzervovat kvůli
počasí. První etapu tedy
představovalo zmíněné od-
vodnění, pak se bude muset
nechat „vydýchat“ a násle-
dovat bude oprava vnitřní
i vnější části. Postup nebude
rychlý, předpokládáme
dobu přibližně dvou let –
a nejde pouze o peníze, ale
také o to, že obzvláště vnitř-
ní omítky jsou v neutěše-
ném stavu. Doufám, že vše
půjde podle našich představ
a že vše bude dokončeno
podle plánu. Mimochodem
– podobně dlouho se opra-
vovala kaple v Brné, a to
ze stejných důvodů.

Během minulého roku
jsme také připravovali pro-
jekt opravy Mariánského
sloupu, kde se odhad ceny
vyšplhal na 1,4 milionu ko-
run. Půjde o rozsáhlou opra-
vu, protože sloup je ve špat-
ném stavu a jeho opravy

v minulosti nebyly úplně
kvalitní. Žádáme tedy kraj
o dotaci z programu Pa-
mátky, ovšem teprve uvi-
díme, zda se nám podaří
nějaké peněžní prostředky
získat. V projektu údržby
a oprav drobných památek
máme požádáno o příspě-
vek na opravu kříže nad
Kojeticemi, který není
v dobrém stavu. Je zjevné,
že v minulosti byl poško-
zen, a náklady na jeho opra-
vu budou také poměrně vy-
soké. Půjde totiž o opravu
zděné i kovové části.

V důsledku mrazů došlo
navíc k havárii nově opra-
veného kříže v Olešnici.
Naštěstí se nepotvrdilo, že
by šlo o práci vandalů. Jeden
z nejkrásnějších křížů, které
zde máme, se brzy opět za-
skví v plné kráse. Navíc
nás čeká oprava pískovco-
vého milníku v Malířském
koutku. A také jsme dali do
muzea k opravě dvě desky,
památníky na padlé ve Velké
válce, které byly nevhodně
uloženy v kostele v Církvi-
cích. Po opravě budou umís-
těny v kapli Povýšení sva-
tého Kříže v Brné.

Jaký je rozpočtový výhled
na letošní rok z hlediska
památek a kultury?

Rozpočet je vždy „umění
možného“. A nutno říci, že

s danými prostředky na pa-
mátky jsme vždy dokázali
slušně hospodařit a sehnat
nějaké peníze i jinde. Jde
o to, že v rámci města zde
máme možná i nejvíce pa-
mátek. Opravy jdou po-
měrně pomalu, určitě po-
maleji, než bychom si před-
stavovali, ale snažíme se,
abychom toho zvládli co
nejvíce. Okolo památek je
hodně práce, ale určitě nás
těší, když se vše podaří
a projekt opravy nebo re-
novace dospěje k úspěšné-
mu konci, protože i prostory
kolem nich se vždy změní
k lepšímu.

Jak byste zhodnotila kul-
turní akce, které ÚMO
Střekov uspořádal v mi-
nulém roce?

Myslím si, že čtyři hlavní
akce – ples, Otevírání řeky,
lampionový průvod a roz-
svícení vánočního stromu
– se nám tradičně daří or-
ganizovat dobře. Dokonce
bych řekla, že jejich ná-
vštěvnost rok od roku roste.
Vždy se snažíme přijít s ně-
čím novým, abychom ob-
čany překvapili. Mimocho-
dem – již nyní připravujeme
akce nikoli na tento rok,
ale na rok 2025. A určitě
bych chtěla vyzdvihnout
pokládání kamenů zmize-
lých, tzv. Stolpersteine, což

sice nebyla kulturní akce,
ovšem myslím si, že bylo
důležité uctít památku oby-
vatel Střekova, kteří byli
za 2. světové války odvle-
čeni do koncentračních tá-
borů a zavražděni. Nechtěla
bych zapomenout ani na
drobnější vzpomínkové
akce, např. pokládání květin
v různých památných
dnech, kdy pokrýváme
vzpomínky prakticky na
všechny důležité vojenské
střety z minulosti.

Také bych chtěla podě-
kovat všem spolkům, které
na území Střekova organi-
zují akce pro občany. Stře-
kov v tomto směru patří
k nadstandardním obvodům
města.
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Drobné i větší kulturní památky a akce pro občany – přesně o tom jsme hovořili s radní Mgr. Alešou

Kymličkovou, jež má tuto oblast na starosti. Odhalila nám i některé složitosti ohledně získávání

prostředků a zároveň byla potěšena, že kulturní akce jsou pro občany atraktivní a že veškeré břímě

ohledně šíření kultury nespočívá pouze na ÚMO Střekov, protože náš městský obvod vyniká tím, že

zde působí mnoho aktivních občanských spolků.

Péče o kulturu a památky 

neuvadá



Exkurz do historie
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Historický Střekov objektivem amatérského fotografa

Díky Muzeu města Ústí nad Labem vám v tomto ročníku našeho zpravodaje můžeme opět

nabídnout historické fotografie našeho městského obvodu – tentokrát půjde výhradně o tvorbu

kněze a vášnivého amatérského fotografa Rudolfa Jenatschkeho, jenž některé fotografie

i koloroval. Různá zákoutí Ústí nad Labem zachycoval v první polovině minulého století.

Celkový pohled na střekovskou stranu Labe s řekou a železniční tratí ve 30. letech 20. století

Pracovní momentka z Kramol u řeky z období okolo
roku 1920

Zajímavý detail na lodi – v pozadí nepříliš zřetelný
hrad Střekov (30. léta 20. století)

Foto: Muzeum města Ústí nad Labem.



Discgolfové hřiště se zázemím v uli-
ci Tolstého

V okolí nebyl žádný prostor pro
vyžití starších dětí. Vytipované místo
bylo dříve pouhou zatravněnou plo-
chou. Došlo k vybudování menšího
hřiště pro discgolf, pro které bylo
toto místo ideální. Po dokončení se
dokonce ukázalo, že díky zvolenému
terénu (do zalesněného svahu) toto
hřiště vyniká v porovnání s ostatními
discgolfovými projekty, a má tedy
potenciál přilákat hráče z blízkého
i dalekého okolí.

Malované prvky na Šafaříkově
náměstí

Park na Šafaříkově náměstí byla
plocha zeleně s instalovanými la-
vičkami a odpadkovými koši, která
dětem z nedaleké ZŠ nenabízela

možnost smysluplného využití vol-
ného času. Nyní se na místě nachází
řada malovaných prvků, které přede-
vším malé děti mohou využívat ke
koordinovanému pohybu.
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Městský obvod Střekov zaznamenal pro rok 2023 nebývalý úspěch v rámci projektů financovaných

z participativního rozpočtu města. Pergola pro kulturní a společenské aktivity ve Svádově

dokonce dostala nejvyšší počet hlasů od občanů podporujících realizaci jednotlivých projektů,

přičemž je nutno podotknout, že i samotné návrhy pocházejí z řad občanů. V minulém roce se

podařilo dokončit čtyři projekty.

Ohlédnutí za projekty 

financovanými z participativního rozpočtu



Pergola pro kulturní a společenské
aktivity ve Svádově

Na části vytipované parcely se
nacházelo víceúčelové a dětské hřiště,
přičemž místo je celoročně využíváno
pro společenské a kulturní aktivity
Osadního výboru Svádov, který měl
k dispozici pouze již nevyhovující

plátěný přístřešek. Pro potřeby zmí-
něných akcí se jako nejlepší řešení
ukázala výstavba zastřešené venkovní
dřevěné pergoly o rozměrech při-
bližně 10 × 4 m se zámkovou dlažbou
a mobiliářem betonové konstrukce.

Odpočinková a pohybová zóna
v ulici Tolstého

Na místě chyběl prostor pro se-
tkávání, odpočinek a posezení venku
pro všechny obyvatele. Starší školní
děti navíc postrádaly prostor, kde
by mohly aktivně trávit odpoledne.
Došlo k vytvoření míst k posezení

a odpočinku a vybudování malého
workoutového hřiště pro děti i do-
spělé.

V letošním roce nás čekají pro-
jekty: pamětní lavice Antona
Tscherneye na vyhlídce ve Svá-
dově, oplocení dětského hřiště
v Olšinkách a pergola na dětském
hřišti v Olšinkách.

Závěrem dodejme, že do partici-
pativního rozpočtu se může se svým

projektem přihlásit kdokoli: Jde
o velmi dobrou příležitost jak ovlivnit
vzhled obce a utvářet místo, kde ži-
jeme. V současnosti je aktuální při-
hlášení projektu k financování z par-
ticipativního rozpočtu na rok 2025.
Probíhá elektronicky na stránce
https://www.usti.cz/cz/uredni-po-
rtal/obcan/granty-dotace/usti-
zmen/participativni-rozpocet.html.
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Sice nedávno skončily vánoční
prázdniny, ale jsme děti! Prázdniny
jsou naším nejoblíbenějším školním
předmětem! Tento rok pro nás tety
a strejda připravili opět zajímavý
program. 

Někteří z nás budou dojíždět na
příměstský tábor do komunitního
centra Hnízdo ve Svádově, starší děti
vyjedou na výlety po okolí, navští-

víme zoo a, pokud bude sníh, vyje-
deme na okolní kopce. A také za-
čneme náš domov chystat na jaro –
zdobit okna, tvořit jarní zápichy do
květináčů, pracovat na zahradě. Mož-
ná se mezi námi najdou i tací, kteří
prázdniny stráví se svou rodinou.

A ti nejlepší studenti, na jejichž
pololetním vysvědčení byly jen samé
hezké známky, vyjedou za odměnu
do IQLANDIE v Liberci!

Už se na jarní prázdniny moc tě-
šíme.

Upozorňujeme majitele pejsků
na datum splatnosti místního po-
platku ze psů pro rok 2024, které
je dne 31. března 2024.

Nově – od 1. ledna 2024 – mo-
hou držitelé psů, kteří v daném ka-
lendářním roce dosáhli věku 70 let
a více, uplatnit nárok na
osvobození na základě ohlašovací
povinnosti.

Poplatek lze uhradit bankovním
převodem na účet číslo 
19-6428411/0100 s variabilním
symbolem přiděleným ÚMO Stře-

kov nebo v hotovosti na pokladně
úřadu. Složenky nezasíláme!

V případě, že si nejste jisti svým
variabilním symbolem, výší poplatku,
úhradou nebo nárokem na osvobo-
zení, kontaktujte paní Alenu Krško-
vou (finanční odbor) na tel. č.:
475 273 912, e-mail: alena.krsko-
va@mag-ul.cz.

Pro zasílání upozornění o splat-
nosti poplatků a dalších důležitých
informací se registrujte na MUNI-
POLIS.cz.
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Z radnice / Dětský domov

Novinky ve splatnosti poplatku za psa

Jaké budou

jarní prázdniny?

Jistě znáte písničku skupiny Fešáci
„Ani mráz, ani déšť, ani stín, ani
pláč na Fešáky neplatí…“. V Brné ji
jednou  Ústecký výběr zpíval s jiným
textem – Co na Brňáky neplatí.  A tak
nám tedy  v sobotu 20. ledna  v Brné
nevadil ani  poměrně velký mráz a sníh
a společně jsme vyrazili do masopu-
stního průvodu. Skupina Třehusk nám
hrála do pochodu a bylo veselo. Opět
jsme měli zastávky, kde kapela dostala
občerstvení se správným „frťánkem“
na zahřátí. A paní domu si zatančila
sólo s vodníkem. Zastávky byly tři. Po
projití Brnou se průvod dostal  k hos-
podě U Kapličky. Zde již bylo připra-
veno pohoštění – jitrničky, ovárek
a prdelačka. A i když teplota s přibý-

vajícím časem klesala, nám se ještě
nechtělo skončit. Zmrzlá kapela musela
přidávat. A jak říkal jeden účastník:
„V Brné to má vždy sousedskou at-
mosféru.“

A co nás čeká v Brné dál?  V sobotu
24. února bude v Brné již 967. ples
veselých Brňáků. Ptáte se, kde se
vzala ta číslovka? Brné je letos 967
let. Já vím, jsou lidé, kteří tuto recesi
nechtějí pochopit. To je jejich problém.
Nám na plese bude hrát Brass Bombers,
bavit nás bude Vladimír Hron, a když
všechno klapne, bude i jedno překva-
pení. Ovšem jestli nemáte vstupenky,
máte bohužel smůlu. Je vyprodáno,
a tak se nedozvíte, zda překvápko do-
razilo.

Zdeněk Kymlička, 
foto: Josef Duchoň

V Brné byl opět masopust



nové aleje a samostatně stojící stromy.
Sady jsou zatím na čtvrtém místě.

Iniciativu Sázíme budoucnost za-
ložila Nadace Partnerství, která po-
skytuje granty na výsadby, díky kte-
rým obce, spolky, školy ale i hasiči
nebo skauti vysazují aleje, sady nebo
stromy v ulicích. O takto vysazené
stromy i pečují. Od roku 1991 mohlo
díky Nadaci Partnerství uskutečnit
své projekty přes 3 700 organizací.

Foto: Jan Miklín, Klára Hlavatá 

Vedoucí iniciativy, Anna Poled-
ňáková, vysvětlila její poslání slovy:
„Cílem iniciativy Sázíme budoucnost
je vrátit život do naší krajiny a zvýšit
povědomí široké veřejnosti o významu
zeleně v krajině z hlediska stability
a udržitelnosti ekosystémů. Stromy
jsou klíčové jak pro zachování a roz-
voj biodiverzity, tak pro adaptaci
na změnu klimatu. Jsou naší nej-
účinnější klimatizací. Zaregistrujte
na webu sazimebudoucnost.cz stromy,
které jste vysadili – klidně i ty na
vaší zahrádce. Pomozte změřit vý-
sledek našeho společného úsilí,“
apelovala Poledňáková.

Jednotlivci, ale i obce, spolky či
firmy už společně  v České republice
vysadili a zaregistrovali už 3,8 mi-
lionu stromů s pomocí 89 000 dob-
rovolníků. Data za loňský rok se
ještě sbírají. Následně je využijí
obce, vzdělávací instituce i úřady,

které rozhodují o financování výzev
pro podporu krajiny. 

„Podobná, takto rozsáhlá, data-
báze nikde v České republice ne-
existuje. Dokonce i v rámci Evropské
unie je naprosto jedinečná. Pokrývá
3,8 milionu stromů, přičemž v celé
evropské databázi eviduje 26 států
aktuálně 13 milionů stromů. Naše
záznamy jsou navíc podrobnější než
evropské,” dodala Poledňáková.

Shromážděná data o nových vý-
sadbách mimo les ukazují, že v Česku
vítězí dub, následovaný lípou a bo-
rovicí. Z ovocných stromů je nej-
oblíbenější třešeň. Nejvíce se sází
ve Středočeském a Jihomoravském
kraji. V zapojení dobrovolníků jsou
nejúspěšnější města a obce, ale velké
zásluhy si připisují i spolky a nezis-
kové organizace, které k sázení stro-
mů přivedly téměř 19 000 dobro-
volníků. Obecně vznikají především

Z radnice
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Odjinud

Iniciativa Sázíme budoucnost rozvíjí už od roku 2019 unikátní

databázi stromů vysazených do české krajiny a měst. Nový

strom do ní může registrovat každý. Přispěje tak k rozšíření

cenné databáze a aktivně podpoří udržitelnou budoucnost. 

Unikátní databáze 
sbírá data o vysazených stromech

Jít do nekrytého bazénu v zimě,
obzvláště v tak mrazivých dnech,
které v této sezóně zažíváme? Mnozí
možná kroutí hlavou, ale není to
vyloučené. Koupaliště Brná nezavírá
ani v mrazech. Obzvláště oblíbená
je zde sauna, kde jsou doslova tro-
pické teploty, ale ani voda ve ven-
kovním bazénu s teplotou 23–24 °C
není k zahození – a podle zpětné

vazby od návštěvníků si zimní provoz
koupaliště snad všichni jen pochva-
lují.

Zájem o soukromý pronájem sau-
ny je doslova neskutečný, a tak kou-
paliště spustilo online rezervační
systém, do kterého lze přejít ze strá-
nek https://www.msul.cz/koupalis-
te-brna. Platba je možná na místě,
a to v hotovosti a platební kartou. 

Koupaliště Brná
nespí ani v zimě

7



Jste především kameník,
ale rozsah vašich činností
napovídá, že jste vpravdě
renesanční člověk. Čemu
se kromě kamenictví vě-
nujete?

Vesměs jde o historii,
od gotiky, co se týká šermu,
přes napoleonské války po
dobu Marie Terezie. Jde
tedy o průřez staletími a žiji

tím. K tomu se váže i to,
že pracuji s kůží – vyrábím
různé brašny, nožíky, his-
torické náčiní a čepice, což
v běžném obchodě samo-
zřejmě nelze koupit. Věnuji
se totiž i rekonstrukcím
historických bitev a ti z nás,
kteří jsou zručnější, právě
vyrábějí vybavení – včetně
například přezek, které vů-

bec nelze sehnat. Jezdíme
na koních pro film, což
začalo okolo roku 2000,
kdy jsme začali na ranči
Desperado s western show.
Časem jsme začali dělat
i rytířské turnaje. Tyto ak-
tivity ovšem přerušil covid,
i když pomalu zase vše
ožívá a několik akcí nás
čeká i letos. Jen pro zají-
mavost bych zmínil, že
jsem hrál dvojníka ve filmu
Bathory.

Vaší hlavní činností je
ovšem přece jen kame-
nictví. Jak jste se k němu
dostal?

Moji strýcové byli štu-
katéři a vyrůstal jsem mezi
nimi. Od 11 let jsem k nim
začal chodit na brigády –
a vydělal jsem si i slušné
peníze. Po pár letech jsem
mohl se sochařem z jejich
pracovní party dělat ně-
které přípravné práce. Na-
konec jsem se dostal na
kamenické učiliště, kde se
dělaly například i ozdobné
prvky. A vzhledem k tomu,
že jsem byl jeden z nej-
lepších učňů, mohl jsem
si ve volném čase rozšiřo-
vat obzory, protože na uči-
lišti byla řada specializo-
vaných dílen. Praxe je
samozřejmě o něčem ji-

ném, ale základ jsem měl
opravdu dobrý.

Zaměřujete se především
na křížky, boží muka.
Odkud se odvíjela tato
specializace?

Vše začalo tak, že jsem
dělal vlastní práci – ka-
meničinu a zedničinu.
U památek se k těmto dvě-
ma oborům přidává ještě
štukatérství. Zprvu jsem
pracoval 12 let pod dozo-
rem strýců, což byla dobrá
škola. Například teprve po
pěti letech mě zasvětili do
různých tajů – jak co ob-
rousit, vyleštit, namíchat.
Vzpomínám si, že jsme
dlouhou dobu strávili
u Českého rozhlasu v ulici
Na Schodech, kde jsme
rekonstruovali celou zeď,
předělávali jsme balustrády,
dělali jsme dlažby apod.
Dokonce se mi po letech
ozvali, že by opět potře-
bovali něco poopravit. Jde
totiž o to, že těmto záleži-
tostem se příliš mnoho ka-
meníků nevěnuje.

A jak jsem začal s drob-
nými památkami? Tady
u nás byla rozpadlá studna,
a tak jsem požádal obec,
aby mi přispěla na materiál,
že ji opravím svépomocí –
příspěvek obce sice nepo-

8

Z radnice

8

Řemesla

Pochází sice ze Střekova, kde vyrůstal, ale nyní žije v malé vesničce Mnichov v kopcích na druhé

straně řeky Labe. Výsledky jeho práce (mnohdy ve spojení s uměleckým restaurátorem

MUDr. Martinem Šerákem) se můžete pokochat i na několika místech v našem městském

obvodě. Josef Sotona je totiž kameník, jenž se věnuje mimo jiné, avšak rozhodně se zápalem

a láskou, opravě a renovaci drobných církevních památek.

Šikovnost a cit
pro historii a detail

Josef Sotona během natáčení filmu



kryl ani zmíněné náklady
na materiál, ale pustil jsem
se do toho s vervou a rád.
Pak následovaly opravy roz-
padlých křížků v okolí, kdy
mi na materiál přispívali
lidé ze sbírek, což opět
mnohdy ani nepokrylo ná-
klady, ale vzhledem k tomu,
že mě taková práce naplňu-
je, jsem to příliš neřešil.

Nakolik je tato práce ná-
ročná?

Poměrně dost. Křížků
jako takových bylo několik
typů, takže když se najde
fragment nebo staré vyob-
razení, lze zjistit, o jaký
se jedná, ale co se týče
kamenného podstavce, tam
lze často s trochou nad-
sázky říct, že každý kámen
je jiný – některý je rovný,
jiný zdobný apod. Vždy

tedy jde o poměrně velkou
výzvu. I proto mě taková
práce naplňuje. A nejde
pouze o boží muka, ale
například i o celé kostely,
kde jde například o štuky
apod. A nebo dotvoření
různých deformovaných
křížů. Nedávno jsem re-
konstruoval kříž z období
napoleonských válek,
v němž byly ještě díry po
kulkách, které bylo samo-
zřejmě s ohledem na his-
torii nutno zachovat.

Kolik vámi zrekonstruo-
vaných křížků se nachází
na Střekově?

Jeden, z 1. světové války,
je v Olešnici a dva jsou
v Sebuzíně, kde je navíc
opravená i Panna Marie.
U té byl nutný opravdu
velký zásah, protože vše
bylo potřeba rozebrat, opra-
vit a znovu sestavit, při-
čemž samotná Panna Ma-
rie, kterou vymodeloval
Karel Kaliba, a sloupky
jsou nové. Dále jsem dělal

křížek v Církvicích.
A v současné době jsem
podal nabídku na křížek
nad Kojeticemi. Na stře-
kovské straně jsem dělal
ještě křížky v Malečově
a Proboštově, které finan-
cují občanská sdružení.
Většinou spolupracuji
s Martinem Šerákem, který
se specializuje na meta-
lurgii, a řekl bych, že jsme
si přinejmenším zde v okolí
již vybudovali slušné re-
nomé.

V loňském roce jste se
umístil na druhém místě
v kraji v hodnocení Živ-
nostník roku. Co to pro
vás znamená?

Jde o odměnu typu po-
plácání po zádech – o psy-
chickou vzpruhu, že to, co
děláte, má smysl. Lidé
samozřejmě většinou chvá-
lí, ale bohužel se někdy
najdou zlí jazykové, což
vám na náladě úplně ne-
přidá. Ony totiž někdy
představy lidí se příliš ne-

shodují s realitou – napří-
klad křížek z roku 1756
pod kaštanem, kdy je ká-
men znečištěný do hloubky
několika centimetrů, zkrát-
ka nemůže po opravě vy-
padat jako nový. Přitom
tam mnohdy musíte přidat
i vlastní materiál, aby vše
vypadalo, jak by mělo.
Samozřejmě záleží i na
materiálu. Pískovec se
mnohdy rozpadá a je pro-
pustnější, zatímco žula drží
víc. Navíc se snažíme do-
držovat přesně to, co od-
povídá historickým zvy-
klostem, které často znám,
ale někdy i dohledávám
a studuji. Takže i z tohoto
důvodu si toho ocenění ne-
smírně vážím, i když se
přiznám, že po vstupu na
pódium jsem, ač jinak jsem
dost výmluvný, doslova
oněměl.

Z radnice
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Kříž nad Merbolticemi
před opravou

Zrenovovaná socha hol-
čičky před obecním úřadem
Telnice

Zrenovovaný kříž ve Var-
važově Pískovcová brána – Boseň

...a po níOpravený prvoválečný po-
mník v Javorech

Kříž u nádraží v Sebuzíně
před opravou...
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Napsali nám zastupitelé

Ministerstvo udělilo honosné stav-
bě statut kulturní památky už v druhé
polovině loňského roku, ale majitel
se odvolal přímo k ministru Martinu
Baxovi. „Potvrdil jsem prvoinstanční
rozhodnutí Ministerstva kultury ČR,
neboť tento objekt podle mého názoru
představuje mimořádně hodnotný
příklad industriálního architekto-
nického kulturního dědictví z první
čtvrtiny 20. století a je dokladem
slavné historie Střekova. Ani nedávná
částečná demolice budovu nezne-
hodnotila,“ komentoval své rozhod-
nutí ministr osobně.

Nyní se majitel musí přizpůsobit
nové realitě. Zejména se smířit s tím,
že jeho před rokem podané žádosti
o demolici další části budovy už sta-
vební úřad nemůže vyhovět. A také
má povinnost zajistit trvalejší zabez-
pečení střechy, z níž nad částí budovy
určené k demolici už předem strhal
krytinu, a tak stavba nyní trpí zatéká-

ním a chátrá. Předpokládám, že bude
také vstřícnější při jednání s možnými
kupci. Jednání Ústeckého kraje o této
možnosti zmrazila právě obtížná ko-
munikace s vlastníkem nemovitosti.

Důležité je najít pro objekt nové,
vhodné využití. Jako jedna z mož-
ností se nabízí zřízení „technománie“
s průmyslovou muzejní expozicí
v historických prostorách bývalých
Schichtových závodů na Střekově.
Tento koncept zaujal Univerzitu
J. E. Purkyně a Ústecký kraj a v blíz-
ké době by se měl posunout do fáze
zpracování studie. Zároveň má bu-
dova potenciál opět sloužit jako ad-
ministrativní objekt. Toto užití ko-
responduje s programovým prohlá-
šením vlády, které zahrnuje i záměr
stěhovat vybrané úřady a státní or-
ganizace z Prahy do strukturálně
postižených regionů.

Schichtovy závody před druhou
světovou válkou představovaly nej-

větší drogisticko-potravinářský pod-
nik v Evropě a správní budova slou-
žila jako reprezentativní sídlo kon-
cernu s pobočkami v mnoha zemích.
Od roku 1929, kdy Schichtové s kon-
kurenty z Nizozemska a Velké Bri-
tánie spoluzaložili nadnárodní kor-
porát Unilever, se stala jeho centrálou
pro střední a východní Evropu.

Impozantní šestipodlažní stavba
ve stylu art deco vyrostla mezi lety
1908 až 1932 a zahrnuje reprezen-
tativní vstupní halu obloženou mra-
morem s točitým schodištěm se štu-
kovými vlysy s ochrannými znám-
kami firmy. Ve stavbě vyniká ředi-
telské patro s luxusním vestavěným
nábytkem, kulturní sál, tzv. kasíno,
s křišťálovými lustry nebo prosklený
fotoateliér na střeše. Posledních deset
let budovu majitel neprovozuje a pro-
vádí minimální údržbu.

Martin Krsek, zastupitel (PRO! Ústí),
senátor Parlamentu ČR

Konec nejistoty nad osudem historické správní budovy Schichtových závodů – Setuzy přineslo

definitivní rozhodnutí ministerstva kultury o návrhu na její zařazení na seznam chráněných

památek, který jsem podal ke konci roku 2022.

Už žádné bourání

Aktuální stav správní budovy Schichtových závodů
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K uctění obětí národního socialismu
se lze připojit prostřednictvím projektu
umělce Guntera Demniga, tzv. STOL-
PERSTEINE. Jedná se o mosazné
destičky o rozměrech 96 × 96 mm
odlité do betonu, které se pokládají
před domy, ve kterých žily oběti, než
byly deportovány do vyhlazovacích
táborů. Říkají nám, že „TADY ŽILI“
pronásledovaní a zavraždění lidé ze
všech skupin obětí.

Jak říká Gunter Demnig, památník
bude mít vždy symbolický význam.
Je pro něj o to důležitější, aby byla
náležitě připomenuta každá jednotlivá
osoba. Proto jsou jeho pamětní ka-
meny ručně vyráběny sochařem Mi-
chaelem Friedrichsem-Friedlaende-
rem. Čísla ze statistik se tak opět
mění v konkrétní lidi. Pan Demnig
se svým týmem zajišťuje, aby každý
kámen byl vyroben důstojně.

Stolpersteine jsou uměleckým pro-
jektem, který je od svého vzniku

koncipován pro dlouhou životnost
a neustálou připomínku. Dlouhově-
kost a stálá paměť – v souladu s tím
má projekt pokračovat ještě mnoho
let, aby vzpomínka zůstala živá
napříč generacemi. 

Autor projektu se však ohrazuje
proti pokládání kamenů, které nebyly
vyhotoveny jeho nadací, ale jsou
s projektem Stolpersteine spojovány
pro svoji podobnost. Podotýká, že
kameny zmizelých jsou chráněny
v celé Evropě podle zákona o ochran-
ných známkách, protože se jedná
o umělecký projekt. A nesmějí se
kopírovat. A to je problém kamenů
položených na Střekově. Nejedná
se totiž o originální kameny vyrobené
nadací Guntera Demniga. 

Na můj dotaz, kdo kameny vyrobil,
mi magistrát neodpověděl. Nevím to
tedy. Mám za to, že tvar a velikost
střekovských kamenů se měly při-
způsobit velikosti a tvaru zámkové
dlažby, tzv. „vlnky“, aby se kameny
do chodníků bez větších obtíží uložily.
Byl tak zvolen obdélníkový tvar místo
čtverce. Co je však absolutně neom-
luvitelné, je, že do chodníku byl uložen
nejen plagiát, ale i zmetek. Nikdo
z radních se neobtěžoval pečlivě zkon-
trolovat údaje na kamenech, aby byla
zachována důstojnost obětí. Narozen –
Deportován – Zavražděn jsou tři slova,
která musí být bez gramatických chyb
uvedena na každém kameni. 

Pan primátor se nechal slyšet, že
v pokládání kamenů bude pokračovat.
To je samozřejmě vítané, ale nikoli
takto. Pokud chce využívat projekt
Stolpersteine, je nezbytné postupovat
v souladu s autorskými právy. Usne-

sení rady města a rozpočtové opatření
je uváděno s názvem Stolpersteine,
přestože se jedná o plagiát. To je
chucpe a ostuda města i Střekova.

Adopce
Stoplpersteine lze adoptovat, což

znamená, že se o ně budeme starat
do příštího Jom ha-šo'a. Den památky
holokaustu a hrdinství (hebrejsky
םוי ןורכיזה האושל je (הרובגלו
věnovaný památce milionů obětí
holokaustu (šoa) během druhé světové
války. Termín pro Jom ha-šo'a byl
stanoven podle židovského kalendáře
na datum 27. nisanu, což je letos
6. května. Písmena a číslice se rychle
zanášejí. Je dobré je občas vyčistit.

Eva Outlá, zastupitelka (PRO! Ústí)

Státní ideologie národního socialismu v Hitlerově Německu v letech 1933–1945 svou rasovou

teorií o nadřazenosti árijské rasy připravila o život miliony lidí, kteří byli z pohledu této rasové

teorie méněcenní. Zavražděny byly dvě třetiny evropské židovské populace. Nacisté také

vyvraždili statisíce Romů, mentálně postižených, homosexuálů a dalších skupin, které rovněž po-

važovali za méněcenné.

Připomenutí obětí národního

socialismu na Střekově

Originál kamene vyrobený nadací
Guntera Demniga položený v lednu
2023 v Revoluční ulici

Zámková dlažba „vlnka“ vzor pro
výrobu kamenů položených na Stře-
kově v listopadu 2023

Střekovský plagiát a zmetek uložený
na Střekově 9. listopadu 2023



Z toho, co píšete, je
zřejmé, že sice došlo k ně-
jaké dohodě s pronajíma-
telem o tom, že nájem
bude platit vaše známá,
ale problém je, že to nez-
namená, že by skončil váš
nájem bytu nebo že by
byla uzavřena nová ná-
jemní smlouva s vaší zná-
mou. 

Obávám se tedy, že pro-
najímatel skutečně v právu
bude. Nájemní vztah podle
všeho neskončil a dále
trval. Pokud tedy samo-
zřejmě neskončil jiným
způsobem než dohodou
nebo výpovědí, například
uplynutím doby, na níž

byl sjednán nájem na dobu
určitou. Proto budete také
muset uhradit dlužný ná-
jem.

Pokud jde o náhradu
způsobené škody, i zde se
obávám, že pronajímatel
bude v právu. V souladu
s § 2216 občanského zá-
koníku totiž platí, že ná-
jemce odpovídá za osoby,
kterým umožní byt užívat.
Nezáleží přitom na tom,
jestli se tak stalo se sou-
hlasem pronajímatele nebo
jestli byla uzavřena mezi
nájemcem a třetí osobou
nějaká smlouva, například
o podnájmu. Užívání do-
movní chodby je úzce spja-

to s nájemním vztahem,
a tak bude možné daný
paragraf vztáhnout i na
tuto situaci. Doporučuji
však určitě trvat na pro-
kázání toho, že škodu způ-
sobila právě vaše známá.

Ačkoli musíte dlužný
nájem i škodu zaplatit pro-
najímateli, samozřejmě to
neznamená, že byste se
nemohla „hojit“ na vaší
známé. Můžete od ní po-
žadovat jak proplacení ná-
hrady škody, tak částku,
kterou měla podle vaší do-
hody za užívání bytu hra-
dit. Problém samozřejmě
může být, pokud bude ta-
kový nárok nevymahatelný

třeba z důvodu, že vaše
známá je nemajetná. 

Řešit byste měla i to,
aby byl nájem řádně ukon-
čen (dohodou, nebo vý-
povědí), pokud se do bytu
nechcete vracet. Ideální
by bylo vyřešit celý prob-
lém dohodou s pronajíma-
telem, kde vyřešíte jak
dluh na nájmu, jeho ukon-
čení, tak úhradu způsobené
škody.  

Jan Vobořil, advokát
Článek byl zpracován pro

Iuridicum Remedium, z. s.,
a vznikl za přispění pros -
tředků státního rozpočtu ČR
z programu Ministerstva prá -
ce a sociálních věcí.
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Právo

Odpovědnost nájemce za spolubydlící

Bydlela jsem v nájmu a nastěhovala se ke mně moje známá, která neměla kde bydlet. Po dvou

letech společného soužití, jsem se rozhodla přestěhovat se na chatu. Dohodly jsme se s mojí

známou, že ona bude dále platit nájem. Pronajímateli jsme napsaly e-mail a on nám odepsal, že

s tím nemá problém. Je ale pravda, že písemně jsme žádnou smlouvu nesepisovali, věřila jsem

jejímu slovu. Uplynulo půl roku, kdy se nic nedělo, a nyní se mi ozval pronajímatel, že chce

doplatit nájem, protože ho moje známá neplatila a z bytu odešla neznámo kam. Napsal mi také,

že s ním nikdy žádnou smlouvu nepodepsala – a že bych tedy měla platit nájem já jako nájemce.

Navíc chce i zaplatit škodu na vybavení domu. Moje známá totiž poničila výmalbu chodby domu.

Má na to právo?  



S rokem 2024 jsme vstoupili do
druhé poloviny 52. sezóny. A protože
naše živobytí nepočítáme na kalen-
dářní roky, ale na sezóny, musíme
se skromně pochlubit, co se nám
povedlo v druhé půlce roku 2023,
v naší první polovině sezóny. Pak
vám rádi nastíníme, co nás čeká
v polovině druhé. 

Sezónu jsme zahájili happeningem
na střekovské pláži, kde jsme pokřtili
knihu. Ta připomněla Zbyňka Rou-
bala, dlouholetého technika našeho
divadla. Byňda, jak mu říkali přátelé
a divadelníci, byl nejen dobrou duší
Činoheráku, ale i svérázným a ori-
ginálním výtvarným umělcem. Po
křtu knihy, která jeho tvorbu před-
stavuje, jsme vernisáží zahájili vý-
stavu jeho obrazů ve foyer divadla.
V den zahájení, v půlce loňského
září, jsme pokřtili další knihu. Jmenuje
se Činoherní Ústí. Ve znamení ko-
vadliny a jejím jediným tématem je
naše více než padesátiletá historie.
V antologii najdete jak odborné stati,
fotografie a vzpomínky pamětníků,
tak i přesnou chronologii Činoherního
studia. Knihu prodávají kamenné ob-
chody, ale najdete ji i v našem diva-
delním e-shopu. Po slavnostním za-
hájení následovala první sezónní pre-
miéra. V rámci Divadelního festivalu
KULT, který již přes 25 let přiváží
do Ústí nad Labem to nejlepší české
divadlo, jsme divákům představili
autorskou inscenaci Krajina se sklady.
Ještě do konce minulého roku jsme
uvedli další premiéru a znovu auto-
rskou. Na jevišti Velkého sálu dostala
prostor hororová komedie Bílý karibu. 

Aby byl výčet našich aktivit druhé
půlky roku 2023 úplný, je dobré při-
pomenout dvě další důležité věci.
Poprvé v historii Činoherního studia
jsme uvedli do života lektorský pro-
gram, který zaštiťuje pomocí work -
shopů Ateliér*52. Jeho úkolem je

zpřístupnit divadelní život široké ve-
řejnosti, zejména dětem, a ukázat
všem zájemcům zákulisí divadelního
provozu. Na jeho naplnění pracují
vedle lektorů i další zaměstnanci di-
vadla, zejména herci. Vedle toho
jsme nastartovali i projekt Zavěšená
vstupenka. Ten by měl umožnit ná-
vštěvu divadla sociálně a ekonomicky
slabším lidem. Pokud budete mít
chuť, můžete u nás v divadle koupit
vstupenku pro ty, kteří si ji nemohou
dovolit. My ji pak poskytneme or-
ganizacím, které pracují s lidmi, kteří
se v této situaci nachází. Nákupem
tzv. zavěšenky jim umožníte podívat
se do divadla a užít si představení. 

Pojďme však do divadla. Na stu-
diové scéně Obejvák, v komorním
prostředí divadelní zkušebny, hrajeme
od konce ledna inscenaci Insomnie.
Napsal ji a zrežíroval náš umělecký
šéf David Šiktanc a jejím tématem
je nespavost. 

Tolik k uplynulému času. V rych-
losti vám prozradíme, co vás čeká
v blízké budoucnosti, v první půlce
roku 2024. V druhé polovině března
představíme inscenaci Škola žen,
komedii francouzského dramatika
Molièra. Pro Činoherák ji režijně
nastuduje Michal Hába, který stojí
za výraznou inscenací Peer Gynt,
kterou jsme uvedli na závěr minulé
sezóny. Posledním premiérovým ti-
tulem bude Shakespearova hra Bou-
ře. V nejbližší době ji bude zkoušet
s kompletním hereckým souborem
David Šiktanc. S jejím uvedením
se vedle Činoheráku počítá i na ote-
vřené scéně pod širákem, s největší
pravděpodobností v atriu Muzea
města Ústí nad Labem. Ale to už
bude léto a Letní štace a Divadelní
zahrada na sebe nenechají dlouho
čekat.

Těšíme se na vaši návštěvu. 
Foto: Martin Špelda

Kultura

13

Milí Střekované, nejprve nám dovolte, abychom vám popřáli do nového roku, abyste ho vy i vaši

blízcí prožili ve zdraví, štěstí a spokojenosti. Pokud to tak bude, věříme, že si najdete cestu

i k nám do divadla. To bychom byli moc rádi. Protože i my si moc vážíme toho, že jsme na

Střekově, v městském obvodu města Ústí nad Labem, kde žijí sympatičtí a usměvaví lidé.

Novinky v Činoheráku

Z inscenace Bílý karibu
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Pro volnou chvilku

Spoj čísla 1–132 a uhodni, jaká dnes již nestojící budova z blízkého okolí Střekova je na obrázku.

Spoj čísla 1–89 a uhodni, jaká dnes již nestojící církevní stavba z blízkého okolí Střekova je na obrázku.

Řešení z minulého čísla: Adlerova vila a kostel Všech svatých ve Velkém Chvojně (Arnultovicích)
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Křížovka / Z radnice
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Střekovinky, periodický tisk územního samosprávného celku. Informační zpravodaj Městského obvodu Ústí nad Labem
– Střekov, www.strekov.cz. Vychází pětkrát ročně. Číslo 1/2024 vyšlo 12. února 2024. Zdarma. Náklad 7 000 ks výtisků.
Vydavatel: Statutární město Ústí nad Labem, Městský obvod Ústí nad Labem – Střekov, Národního odboje 794/15,
400 03 Ústí nad Labem, IČO: 815 31. Foto na titulní straně: Olšinský vodopád. Redakční rada: Mgr. Aleša
Kymličková, Mgr. Hana Melzerová, MBA, Mgr. Romana Pfefferová, Mgr. Tomáš Tulinger, Mgr. Eva Železná. E-mail:
redakce.strekov@mag-ul.cz. Výroba a distribuce: SAMAB PRESS GROUP, a.s. Evidenční číslo MK ČR E 12938.

Narodil se sice v Praze, ale určitou část svého dětství strávil v Předlicích, konkrétně v přízemí jednoho ze
dvou domů na rohu Mahenovy ulice a Školního náměstí. Celý život věnoval skautskému hnutí, v němž byl
znám pod přezdívkou Jestřáb. Byl také autorem mnoha knih pro mládež. Známý skaut a spisovatel
z tajenky se jmenoval… 

Tajenku křížovky (společně s kontaktem na sebe) pošlete do 22. března 2024 na e-mailovou adresu
redakce.strekov@mag-ul.cz. Ze správných odpovědí vylosujeme tři čtenáře, kteří získají dárkový balíček.
Tajenka z minulého čísla: Anna Sedlmayerová.

Mnozí z nás mají oblíbené (možná
dokonce něčím speciální) recepty,
což platí obzvláště pro nejrůznější
svátky. A vzhledem k tomu, že Vá-

noce jsou sice za námi, ale již se
kvapem blíží Velikonoce, rozhodli
jsme se vás požádat, pokud se chcete
pochlubit pokrmem, který by zaujal
a inspiroval ostatní, o zaslání receptu
na něj (případně i s fotografií, např.
na talíři) do redakce, tj. na e-mailovou
adresu redakce.strekov@mag-ul.cz.
Ty nejlepší zveřejníme v následujícím
čísle Střekovinek. 

Velikonoční 
výzva
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